
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA                                                                             

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno_sette del mese di _settembre, l’Avv. Francesco D’Onofrio, Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.0247/2022 DEL 07/09/2022 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Acquisto attrezzatura informatica per l’ufficio protocollo e per il comunicatore. 

                      Impegno di spesa. CIG  n. Z16378A64A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI 

 

Visto di copertura finanziaria dott.ssa Vincenza Ferrara ________________ 
 



IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota prot. 0005106/2022 del Dirigente dell’Ufficio AA.GG. con cui manifestava l’esigenza di dotare l’Ufficio in 

questione di nuova attrezzatura informatica e software per la gestione del Protocollo; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto della postazione necessaria come descritta nella suddetta nota a 

firma del Dirigente AA.GG; 

 

PRESO ATTO che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare contenuta nell’art. 1 

co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

DATO ATTO che alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 e 3 della legge 

488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

 

VERIFICATO che i beni oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca effettuata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, sono presenti nel BANDO BENI 

all’interno dell’Area Merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”; 

 

PRESO ATTO che il prezzo di mercato della fornitura oggetto della presente procedura di acquisto è inferiore a € 

40.000,00 e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 

convertito in legge n. 120 dell’11.09.2020 al fine di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che la Linea guida ANAC n.4 al punto 4.3.1 evidenzia che “In ogni caso, il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

 

CONSIDERATO che in data 14.06.2022 sono stati richiesti n.3 preventivi riguardanti l’attrezzatura e i software così 

come di seguito descritti (tutto comprensivo di consegna, installazione con messa in rete, configurazione e collaudo): 

N. 1 scanner,  

N. 1 Personal Computer per l’addetto al protocollo con le seguenti caratteristiche minime:  

- Licenza d’uso Sistema Operativo Windows 11 HomeIntel®                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

- Core™ i5, 8 GB RAM, 512 GB SSD 

- Scheda grafica Intel® UHD 630 circa 70 

 N. 1 Portatile da 15’’/16’’ completo di licenza d’uso Windows e di Software Adobe Acrobat Pro per il comunicatore (atteso    

         che il medesimo ne è sguarnito) con le seguenti caratteristiche:  

 processore  I5, 16 Gb Ram, 512 GB SSD 

 Scheda Video 4 Gb.  

N. 1 monitor per il Pc portatile di cui sopra con le seguenti caratteristiche: 

        - 34" 5K  prevista di questi ingressi 1 USB Type-C, 1 HDMI 2.0, n.1 ingresso DisplayPort. 

N. 2 ripetitori Wifi –wireless (per il comunicatore) con le seguenti caratteristiche:  

 interfaccia hardware ethernet;  velocità di trasferimento dati 1000 Megabit al secondo, 2-port Gigabit Ethernet. 

N. 1 stampante laser in b/n.; 

 

VERIFICATO che è pervenuta una sola offerta da parte dalla ditta OFFICEBIT di Bruno Emanuele e C. Snc; 

 

VERIFICATO che la ditta OFFICEBIT di Bruno Emanuele e C. Snc con sede legale in Matera alla Via Trabaci n.24, C.F. 

e P.IVA 01270990771, risulta iscritta sul MEPA per la categoria merceologica di cui al bene de quo; 

 

VISTA la Trattativa Diretta riportante il n. 3164985 creata in data 26.08.2022 sul portale www.acquistinretepa.it con il 

fornitore OFFICEBIT snc con sede in Matera avente termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 31/08/2022 e data 

limite per la stipula del contratto il 30/09/2022;  

 

VISTA l’Offerta presentata dal suddetto fornitore sul portale MEPA in data 30/08/2022 prot.n.7548 del 01/09/2022 pari ad 

€ 3.460,00 (oltre iva 22% in scissione dei pagamenti) per la fornitura del materiale informatico descritte nel capitolato 

tecnico allegato alla trattativa;  

 

VALUTATA congrua e conveniente l’offerta presentata rispetto al servizio di che trattasi e ritenuto di poter procedere in 

merito;  

 

PRECISATO che:  

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di Stipula elaborato automaticamente 

dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al fornitore;  



- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto allegate al bando di abilitazione 

Mepa “BENI e SERVIZI”;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con l’impiego del Mercato elettronico e con le 

modalità e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 di conversione del Decreto 

Semplificazioni;  

 

ACCERTATO che la Ditta in questione ha presentato una dichiarazione (DGUE) inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale per la partecipazione agli appalti pubblici prescritti dall’art.80 D.Lgs. n.50/2016 s.m.i acquisita al prot.       

n. 0007548 in data 01.09.2022 ed ha sottoscritto per presa visione ed accettazione il Patto di Integrità e il Codice di 

Comportamento dell’Ente nonché l’informativa sul trattamento dei dati personali;  

 

DATO ATTO che a questo Ufficio è pervenuta comunicazione di cui all’art. 3 comma 7 della legge n. 136 del 13/08/2010 

prot.n. 0007548 del 01.09.2022;  

 

VISTO il DURC n. prot. INAIL_34147625 (scadenza validità 26.11.2022), che attesta la regolarità, da parte della ditta in 

questione, nel versamento dei contributi INAIL;  

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. Z16378A64A rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici) relativo alla procedura di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e pertanto non è necessario redigere 

il DUVRI ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs 81/2008; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento (RUP) ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. in qualità di Punto Ordinante; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 50 in data 23 maggio 2022, esecutiva, è stato adottato lo schema di 

bilancio di previsione finanziario anno 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 350 in data 14 giugno 2022, esecutiva, è stata approvato il Bilancio di Previsione 

2022 e pluriennale 2022/2024; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza in conto competenza sul capitolo 21102.003 

“Acquisto macchine elettrom. ed elettroniche”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.L. 76/2020 convertito in L. n.120/2020 ed in particolare l’art.1; 

VISTO il parere di copertura finanziaria; 

 

 DETERMINA  

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare, tramite Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi all’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 

dell’11.09.2020, alla Ditta OFFICEBIT di Bruno Emanuele e C. Snc con sede legale in Matera alla Via Trabaci 

n.24, C.F. e P.IVA 01270990771 la fornitura di materiale informatico avente le caratteristiche espressamente 

individuate in premessa; 

3. di elaborare il Documento di Stipula relativo alla suddetta Trattativa Diretta; 

4. di impegnare in conto competenza la somma di € 3.460,00 oltre iva 22% per il suddetto acquisto; 

5. di imputare, il suddetto importo, in conto competenza, sul capitolo 21102.003“Acquisto macchine elettrom. Ed 

elettroniche” che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
 

7. di ordinare agli uffici gli adempimenti di loro competenza. 

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura M04 del Piano Triennale della prevenzione della 

corruzione e trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

(Avv. Francesco D’ONOFRIO) 

 



 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione dirigenziale n.0247 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal    07/09/2022 per rimanere pubblicata per giorni 15(quindici) 

 

Matera, 07/09/2022 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

          (dott. ssa Annalisa Chiara GIORDANO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


